
8  diário oficial Nº 33385 Quarta-feira, 31 de MAIO de 2017

Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS JCN-
EIRELI-ME (LABORATÓRIO SAN MORENO)
CNPJ nº. 19.471.452/0001-80
Endereço: Tv. WE 53 nº.02 Cidade Nova VIII, bairro Coqueiro, 
Ananindeua/PA,  CEP:67.133-055
Fone: (91)3131-2100
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 184586

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161 de 26 de maio de 2017
REVOGAR, a PORTARIA Nº 314 de 18 de setembro de 2015, 
publicada no DOE 32.979 de 25.09.15, publicação 879597, que 
designou ETTIENE ANGELIM MORAES, matrícula nº 57235115/2, 
para exercer com zelo e transparência, no âmbito deste IASEP, 
às atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade 
de Gerenciamento.
A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 162 de 26 de maio de 2017
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado 
no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que 
regulamenta o acesso à informação pública no Poder Executivo 
Estadual, em especial Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015, Diário Oficial nº23.979 de 25/09/15;
DESIGNAR, a servidora ANA LUIZA SALGADO MARTINS, 
matrícula nº 5888774/4, ocupante do cargo de Vice Presidente, 
para exercer com zelo e transparência, no âmbito deste IASEP, 
às atribuições, responsabilidades e, competências de Autoridade 
de Gerenciamento, observando-se, tempestivamente aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 163 de 26 de maio de 2017
REVOGAR, a PORTARIA Nº 420 de 11 de dezembro de 2015, 
publicada no DOE 33.030 de 14.12.17, publicação 910150, que 
designou os servidores abaixo relacionados abaixo, para exerce-
rem com zelo e transparência, no âmbito deste IASEP, às atribui-
ções, responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas 
Solicitações de Acesso à Informação.

NOME MAT. CARGO LOTAÇÃO
André Luis Bastos Freire 54180499/5 Coordenador Núcleo de Planejamento

Eliene dos Santos Barbosa 5911131/1 Coordenador Coord. Orçamento e Finanças

Franciana Leão Dias 3154700/1 Técnico em Saúde/
Gerente Gerência de Análise Técnica

Sandra Goreti Silva Barata 3155811/1
Técnico de Adm. e 
Finanças/Ciências 

Contábeis
Núcleo de Controle Interno

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
abril de 2017
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 164 de 26 de maio de 2017
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicado no Diário Oficial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe sobre a definição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão – SIC.PA. disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015.
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para exercerem 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.

NOME MAT. CARGO LOTAÇÃO

Anderson Sullivan Possidonio Ferraz 97571364/1 Coordenador Núcleo de 
Planejamento

Eliene dos Santos Barbosa 5911131/1 Coordenador Coord. Orçamento e 
Finanças

Franciana Leão Dias 3154700/1 Técnico
em Saúde/Gerente

Gerência de Análise 
Técnica

Sandra Goreti Silva Barata 3155811/1
Técnico de Adm. e 
Finanças/Ciências 

Contábeis

Núcleo de Controle 
Interno

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
maio e 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 165 de 26 de maio de 2017
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matrícula nº 3154700/1, Técnico em Saúde, exercendo 
a função de Gerente, YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE 
MACEDO, matrícula nº 3154572/1, Assistente Administrativo e, 
ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1,  Motorista, lotado 
na DAF/Gerência de Administração e Serviços, de conformidade 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação, no município de Capanema/
PA, a fim de realizar vistoria técnica em serviço de saúde, no dia 
26/05/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 26 de maio 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 184598

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 124 DE 26 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/211634, 
de 17/05/2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Maira Silva Tupinambá, 
matrícula funcional n° 57175932/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Concessão de 
Benefícios, de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/05/2017 a 15/06/2017, correspondente ao triênio 2013-
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 125 DE 26 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/93766, 
de 09/03/2016.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Kelly Negrão Lima, matrícula funcional 
n° 57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 22/06/2017 a 20/08/2017, 
correspondente ao triênio 2012-2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 184731

ERRATA
.

ERRATA
Inexigibilidade de Licitação: 003/2017
Protocolo 174248
Publicação errônea do nome da empresa contratada. Mudou-
se também data de assinatura e endereço. Valor, Objeto e 
Fundamentação continuam inalterados.
ONDE SE LÊ
Data da Assinatura: 03/05/2017

Contratado: OFC INDUTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
ESCRITÓRIO PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rua da Consolação nº 368, Bairro Centro – CEP 
01302-904 – São Paulo/SP.
LEIA-SE:
Data da Assinatura: 26/05/2017
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
IMÓVEIS LTDA – ME
Endereço: Av. Governador José Malcher, Nº 2332, Bairro: São 
Brás, Cep: 66.090-230 – Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 184983

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 001/2017
Data de Assinatura: 29/05/2017
Vigência: 29/05/2017 a 29/05/2022
Objeto: Serviços de pagamento de benefícios, proventos e 
similares.
Parte Convenente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO PARÁ – IGEPREV
Endereço: Avenida Serzedelo Correa, nº 122 – Belém/PA.
Parte Convenente: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. - BANPARA
Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 251– Belém/PA.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 184976

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 126 DE 29 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/210149, de 19/05/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id 
Funcional nº 5834120/3, ocupante do cargo Assistente Social, 
lotado no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.350,00 (Hum mil, trezentos e cinquenta reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 1.350,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 184738

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N.º 004/2017 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o Resultado dos Candidatos Habilitados para a Etapa de 
Análise Curricular do processo seletivo para provimento de vagas 
temporárias nas funções de nível médio e nível superior. A íntegra 
da relação poderá ser acessada a partir do dia 31/05/2017, nas 
páginas dos PSS 001/2017 IGEPREV/PA Nível Médio / Nível 
Superior, no site www.sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio 
de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 184597

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 112 DE 29 DE MAIO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA , no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;


